Дело № 2-16/2017

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

город Заводоуковск 2 февраля 2017 года 

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе:

судьи Рушкиной О.В.,

при секретаре Михайловой В.А.,

с участием представителя истца по первоначальному иску и ответчика по встречному иску ФИО1 – ФИО2, представителя ответчика по первоначальному иску и истца по встречному иску администрации Заводоуковского городского округа ФИО3, представителя ответчика по встречному иску Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-16/2017 (ранее 2-1142/2016) по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Заводоуковского городского округа Тюменской области, Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области об оспаривании действий (бездействия) органа государственной власти и защите права и по встречному исковому заявлению Администрации Заводоуковского городского округа к Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области, ФИО1 об исключении из государственного реестра недвижимости сведений о земельном участке,

у с т а н о в и л:

ФИО1 (далее – ФИО1, истец по первоначальному иску, ответчик по встречному иску) в лице представителя по доверенности ФИО2 обратился в суд с иском к Администрации Заводоуковского городского округа Тюменской области (далее – Администрация ЗГО, ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску), Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области (далее ответчик по первоначальному и встречному иску, ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области) об оспаривании действий (бездействия) органа государственной власти и защите права. Свои требования мотивирует тем, что он является собственником ... долей в праве на земельный участок, кадастровый ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства и размещения жилого дома, общая площадь ... кв.м. адрес (местоположение) объекта: .... Указанный земельный участок принадлежит ему и ФИО5 на праве общей долевой собственности на основании договора купли-продажи земельного участка, заключен с Муниципальным образованием Заводоуковский городской округ от ... ..., и свидетельства о государственной регистрации права, бланк серии ... ..., выданного ..., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ..., сделана запись регистрации .... В связи с намерением выделить свои ... долей в праве на земельный участок, он обратился к кадастровому инженеру для проведения работ по разделу земельного участка. В результате было выяснено, что границы указанного (принадлежащего ему) земельного участка с кадастровым номером ... пересекают границы земельного участка с кадастровым номером ... сформированного в ... под строительство газопровода и стоящего на кадастровом учете как «ранее учтенный земельный участок». Принадлежащий ФИО1 и ФИО5 земельный участок приобретался у Муниципального образования Заводоуковский городской округ по договору купли-продажи земельного участка ... от ... До этого, указанный земельный участок был предоставлен в аренду на основании Постановления Главы Администрации Заводоуковского городского округа ... от .... Указанным Постановлением был утвержден Проект границ земельного участка от ... по адресу ..., площадью ... кв.м. Расходы по формированию землеустроительного дела ... от ... Администрация Заводоуковского городского округа не несла, они оплачивались ФИО1 и другим сособственником. В соответствии с ч.1 ст. 39 Закона о Кадастре, при формировании принадлежащего ФИО1 земельного участка, его границы были согласованы со всеми собственниками смежных земельных участков, в том числе с Администрацией Заводоуковского городского округа, который является правообладателем земельного участка с кадастровым номером ... входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером ... Поскольку граница принадлежащего ФИО1 земельного участка была определена неправильно, последнее свидетельствует о наличии кадастровой ошибки, допущенной Администрацией Заводоуковского городского округа, как первоначального собственника земельных участков, неправильно определившей границу между своими земельными участками. Проект границ земельного участка от ... по адресу ..., площадью ... кв.м, а также акт о согласовании границ содержатся в землеустроительном деле ... от ... В целях исправления данной кадастровой ошибки и восстановления, тем самым, прав истца, полагает необходимо уточнить границы вышеуказанных земельных участков, исключив из земельного участка с кадастровым номером ... часть земельного участка (площадь наложения на участок) с кадастровым номером ... принадлежащего ФИО1 на праве общей долевой собственности. На основании вышеизложенного, ... ФИО1 обратился к ответчику с заявлением об уточнении границы земельных участков с кадастровыми номерами ... и ... устранении наложения земельных участков и исправлении указанной кадастровой ошибки в Государственном кадастре недвижимости. На его заявление, ответчик направил письмо, в котором согласился с наличием кадастровой ошибки и предложил осуществить кадастровые работы по уточнению границ принадлежащего ФИО1 земельного участка, в процессе которых можно уточнить и местоположение земельного участка с кадастровым номером ... в том числе и с кадастровым номером ... входящего в состав единого землепользования, в измененных границах в соответствии со ст. 25 Федерального Закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости». Сам факт предоставления ответчиком ФИО1 земельного участка, пересекающего границы другого земельного участка, принадлежащего ответчику, говорит о его действиях нарушающих права истца, а его ответ на заявление ФИО1 указывает о бездействии в отношении устранения нарушений прав истца на принадлежащий ему земельный участок. Доводы ответчика об осуществлении кадастровых работ по уточнению границ, принадлежащего ФИО1, земельного участка, в сторону уменьшения его площади, за свой счет, в связи с тем, что - «в бюджете Заводоуковского городского округа не предусмотрены денежные средства на проведение кадастровых работ», не имеют законных оснований и нарушают права истца на указанный земельный участок. Права на принадлежащий, истцу земельный участок по адресу ..., площадью ... кв.м ответчиком не оспариваются. Земельный участок с кадастровым номером ... имеет временный характер, срок его использования «под строительство» истек с момента окончания строительства либо с истечением срока договора о предоставлении и его существование ущемляет права истца на принадлежащий ему земельный участок. Администрация Заводоуковского городского округа является собственником данного земельного участка и бездействует на обращение ФИО1 об устранении нарушения его прав, а при формировании принадлежащего ему земельного участка с кадастровым номером ... и смежного, с кадастровым номером ... была допущена ошибка и произошло наложение (пересечение) границ указанных участков, в связи с чем, он не может реализовать свои законные права на выдел части участка в счет принадлежащих ему долей. Считает, что администрация Заводоуковского городского округа должна устранить указанную кадастровую ошибку, поскольку в соответствии со ст. 20 Федерального Закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» с заявлениями об учете изменений объектов недвижимости вправе обратиться только собственники таких объектов недвижимости, а граница смежных участков с кадастровым номером ... и земельного участка с кадастровым номером ..., установлена с кадастровой ошибкой, допущенной Администрации Заводоуковского городского округа. На основании изложенного и руководствуясь ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», ст.304 ГК РФ, ст.36 Земельного Кодекса РФ просит:

обязать Администрацию Заводоуковского городского округа устранить нарушение права общей долевой собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером ... расположенный по адресу: ..., площадью ... кв.м, осуществить кадастровые работы по уточнению границы земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ... имеющего наложение на земельный участок с кадастровым номером ... и произвести кадастровый учет изменений земельного участка ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ...

... ответчиком по первоначальному и встречному иску ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области был представлен отзыв на исковое заявление ФИО1, согласно которому на текущую дату в государственном кадастре недвижимости (далее ГКН) содержатся сведения о земельном участке истца с кадастровым номером ... .... Границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. В ГКН также содержатся сведения о земельном участке с кадастровым номером ... (обособленный земельный участок, входящий в состав единого землепользования ...) имеет статус ранее учтенный, дата постановки на учет – ..., категория земель – категория не установлена, разрешенное использование – сведения отсутствуют, сведения об обременении отсутствуют, уточненная площадь ... кв. м. Границы земельного участка установлены с требованиями законодательства Российской Федерации. Земельный участок с кадастровым номером ... не является самостоятельным объектом недвижимости, является обособленным земельным участком и входит в состав единого землепользования с кадастровым номером ... ... ФИО6 обратилась в орган кадастрового учета с заявлением об устранении технической ошибки в сведениях ГКН о земельном участке с кадастровым номером ... в части сведений описания местоположения границ земельного участка. При проверке сведений ГКН о данном земельном участке выявлено, что техническая ошибка в сведениях ГКН в части сведений о местоположении границ земельного участка отсутствует. Органом кадастрового учета принято решение об отклонении заявления об исправлении технической ошибки от ... .... ... Комитет имущественных отношений администрации Заводоуковского городского округа обратился в орган кадастрового учета с заявлением о снятии с кадастрового учета земельного участка с кадастровым номером ... входящий в состав единого землепользования ... По результатам рассмотрения представленных документов выявлено: обособленный земельный участок с кадастровым номером ... входящий в состав единого землепользования ... о снятии с кадастрового учета которого представлено заявление, не является преобразуемым земельным участком и не подлежит снятию с учета в соответствии с установленными статьей 24 Закона о кадастре недвижимости. Принято решение об отказе о снятии с учета объекта недвижимости от ... .... По состоянию на текущую дату в ГКН содержатся сведения о земельном участке с кадастровым номером ... (единое землепользование): ... статус участка «ранее учтенный», дата постановки на учет – ..., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование по документу – для газоснабжения улиц города, уточненная площадь ... кв. м. Границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями законодательства РФ. В настоящее время по сведениям автоматизированной информационной системы государственного кадастра недвижимости границы земельного участка с кадастровым номером ... пересекаются с границами земельного участка истца с кадастровым номером ... что подтверждается фрагментом дежурной кадастровой карты. Таким образом, правообладателям при наличии кадастровой ошибки в сведениях объектах недвижимости с кадастровыми номерами ... и ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ... необходимо обратиться с кадастровому инженеру для подготовки межевого плана с целью устранения кадастровой ошибки и последующего обращения в орган кадастрового учета с заявлением об исправлении кадастровой ошибки в сведениях об объектах недвижимости с кадастровыми номерами ... и ... Следовательно, суд может обязать, в случае установления факта наличий кадастровой ошибки, правообладателей объектов недвижимости подготовить межевой план с целью исправления такой ошибки и обратиться в орган кадастрового учета с заявлением об учете изменений объекта недвижимости. На основании изложенного, ссылаясь на ст. ст. 35, 44, 167, 195 ГПК РФ, Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Приказ Минэкономразвития России от 04.02.2010 № 42 «Об утверждении порядка ведения государственного кадастра недвижимости», Приказ Минэкономразвития России от 24.11.2008 № 412 «Об утверждении формы межевого плана и требований к подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка» просят: решение по заявленным требованиям принять на усмотрение суда ( ...).

... истцом по первоначальному иску и ответчиком по встречному иску ФИО1 представлено заявление об уточнении исковых требований, в котором указывают, что согласно сведениям ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области земельный участок с кадастровым номером ... входящий в состав единого землепользования с кадастровым номером ... является обособленным. Формировался в составе единого землепользования формируемого для газоснабжения улиц. На момент формирования, указанное единое землепользование расценивалось, как временное, необходимое для осуществления строительства газопровода, предоставления в аренду застройщику, получения разрешения на строительство и государственной регистрации прав на газопровод. Временный характер формирования землепользования подтверждается отсутствием государственной регистрации прав на него, его использование, по строительному назначению, прекращено с завершением строительства газопровода. Администрация Заводоуковского городского округа, являясь собственником данного землепользования с кадастровым номером ... ... обращалась в орган государственного кадастрового учета, с заявлением о снятии с кадастрового учета земельного участка с кадастровым номером ... но, согласно полученному решению об отказе, снятие с кадастрового учета возможно лишь в порядке ст. 24 «Закона о кадастре», в связи с чем, ФИО1 вынужден обратиться в суд, полномочный на вынесение решения о снятии земельного участка с кадастрового учета. В связи с тем, что земельный участок с кадастровым номером ... входящий в состав единого землепользования с кадастровым номером ... был внесен в государственный кадастр недвижимости ..., до дня вступления в силу «Закона о кадастре», сведения о нем имеют статус «Ранее учтенные», а так же тем, что его граница имеет пересечение с принадлежащим истцу на праве общей долевой собственности земельным участком с кадастровым номером ... и нарушает его права, руководствуясь статьями 16,28,45,48 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном кадастре недвижимости", статьей 206 ГПК РФ, Письмом Минэкономразвития Российской Федерации № Д23-1342 от 13 апреля 2010 года, просит суд: 

снять с государственного кадастрового учета земельный участок с кадастровым номером ... входящий в единое землепользование с кадастровым номером ...

обязать Администрацию Заводоуковского городского округа:

- исправить техническую ошибку, допущенную при установлении границы земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ...

- произвести работы по уточнению границ единого землепользования с кадастровым номером ...

- обратиться в орган, осуществляющий кадастровый учет - ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области с заявлением о внесении сведений о прекращения существования объекта недвижимости земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ... в срок до ... (...).

... администрация Заводоуковского городского округа представила отзыв на исковое заявление ФИО1, в котором указывают, что договор аренды ... земельного участка по адресу: ... заключен .... Приложением к договору являлся кадастровый план земельного участка от ... (далее по тексту КПЗУ), выданный органом кадастрового учета. В КПЗУ отсутствуют какие-либо сведения о наложении границ смежных земельных участков друг на друга, в том числе и земельного участка, образованного для строительства газопровода. В КПЗУ от ... также отсутствуют сведения о наличии какого-либо пересечения земельного участка по адресу: ... иными земельными участками. Договор купли-продажи земельного участка ... заключен ..., приложением к договору является КПЗУ от ..., в котором отсутствуют сведения о наложении. Земельное законодательство, действующее на момент предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства не содержало требований об обязательном устранении пересечений. Регистрация права аренды, собственности на земельные участки, одна из границ которого пересекает одну из границ другого земельного участка в соответствии с внесенным в государственный кадастр недвижимости сведений, допускается и законодательством о регистрации недвижимого имущества. Требования истца в адрес администрации об исправлении технической ошибки, допущенной при установлении границы земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ... и уточнению местоположения земельного участка с кадастровым номером ..., об обращении в орган кадастрового учета с заявлением о внесении сведений о прекращении существования объекта недвижимости с кадастровым номером ... неправомерны, так как ошибка при постановке земельного участка истца на кадастровый учет была допущена органом кадастрового учета. Кадастровые работы по межеванию рассматриваемого земельного участка проводились за счет истца. Администрация Заводоуковского городского округа не финансировала данный вид работ. Требования истец может предъявить только к подрядчику работ. Комитет имущественных отношений уже обращался с заявлением в орган кадастрового учета. Отказ правомерен. Исключение сведений из ГКН в отношении земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ... возможно только в судебном порядке. Постановление Главы администрации ... «О предварительном согласовании места расположения земельных участков для газоснабжения» доказывает, что земельные участки администрацией формировались по землям общего пользования, но никак не по частным домовладениям. В отношении аннулирования сведений из ГКН о земельном участке с кадастровым номером ... входящем в единое землепользование с кадастровым номером ... администрация поддерживает и считает возможным ходатайствовать перед судом об исключении сведений из ГКН о земельном участке как едином землепользовании с кадастровым номером ... по следующим причинам: земельный участок сформирован для газоснабжения города Заводоуковска. Постановлением главы администрации Заводоуковского городского округа от ... земельный участок предоставлен в безвозмездное срочное пользование ... Заключен договор безвозмездного срочного пользования ... от ... на период с ... по .... Объекты газоснабжения построены в ... году. Не введены в эксплуатацию. А так как объекты газоснабжения являются особо опасными производственными объектами из бюджета Тюменской области и Заводоуковского городского округа были выделены дополнительные денежные средства на изготовление технической документации. Газопроводы поставлены на государственный кадастровый учет. В последствии признаны решениями Заводоуковского городского округа Тюменской области от ... и от ... собственностью Заводоуковского городского округа как бесхозяйное недвижимое имущество. Газопроводы в ... году переданы в государственную собственность Тюменской области ввиду отсутствия муниципальной специализированной организации. Тюменской области имущество не удалось реализовать в процессе приватизации, и в ... году газопроводы возвращены в собственность муниципального образования, в том числе и газопровод по ул. .... Газопровод существующий, следовательно, цель формирования и предоставления земельного участка достигнута. При эксплуатации газопровода, предоставление земельного участка и постановка его на кадастровый учет законодательством не предусмотрено. Возможно предоставление сервитута в пользу владельца или собственника объекта газоснабжения, если газопровод либо его охранная зона попадают на земельные участки, права на которые оформлены в соответствии с законодательством. Аннулирование сведений в ГКН о земельном участке с кадастровым номером ... возможно, так как соблюдена процедура, которая необходима для снятия с ГКУ объекта недвижимости, а именно обращение в орган кадастрового учета собственника земельного участка. В конкретном случае, комитета имущественных отношений Администрации Заводоуковского городского округа – уполномоченного органа, осуществляющего права собственника имущества муниципального образования Заводоуковский городской округ, и представителя Администрации в отношении земельных участком, государственная собственность на которые не разграничена ( ...).

... ответчиком Администрацией Заводоуковского городского округа представлено встречное исковое заявление к Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области, ФИО1 об исключении из государственного реестра недвижимости сведений о земельном участке ( ...). Требования мотивированы тем, что на сегодняшний день, по сведениям ГКН земельный участок с кадастровым номером ... имеет пересечения с земельным участком ... под размещение автомобильных дорог на территории г. Заводоуковска. Земельный участок с кадастровым номером ... входит в единое землепользование земельный участок с кадастровым номером ... Автомобильные дороги являются собственностью Заводоуковского городского округа. В связи с тем, что отсутствует лицо, которое бы могло претендовать на предоставление земельного участка с кадастровым номером ... без проведения торгов под размещение газопроводов, а Заводоуковский городской округ как собственник объектов газоснабжения вправе оформить право ограниченного пользования путем подписания соглашения о сервитуте с собственниками смежных земельных участков, снятие с кадастрового учета указанного участка позволит Администрации Заводоуковского городского округа формировать вновь образуемые земельные участки для постановки их на государственный кадастровый учет, без каких либо ограничений в виде формирования участка чересполосного, а иным землепользователям предоставить участки именно в границах, в которых они владеют участком. Аннулирование сведений из ГКН о земельном участке с кадастровым номером ... возможно, т.к. соблюдена процедура, которая необходима для снятия с ГКУ объекта недвижимости, а именно обращение в орган кадастрового учета собственника земельного участка. В конкретном случае, комитета имущественных отношений Администрации Заводоуковского городского округа - уполномоченного органа, осуществляющего права собственника имущества муниципального образования Заводоуковский городской округ, и представителя Администрации Заводоуковского городского округа в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. В деле имеется решение об отказе в снятии с ГКУ земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование ... Законодатель предусмотрел такое понятие как временный характер сведений кадастра недвижимости об образованных объектах недвижимости, но ограничил срок временного характера (до момента государственной регистрации, но не позднее ...). Сведения об участке с кадастровым номером ... не носят временный характер, и не могут быть исключены из ГРН, так как, внесены были в ГКН в ... году. Орган местного самоуправления не имеет иной возможности снять с ГКУ земельный участок, в котором отсутствует необходимость, и который не используется кем либо, как обращение в суд. Отсутствие установленного законом порядка снятия с кадастрового учета ранее учтенных земельных участков представляет собой пробел правового регулирования и не должно препятствовать участникам гражданского оборота в реализации законных прав на принадлежащие им земельные участки. В данном случае имеется законодательный пробел, что не является запретом на обращение в суд о снятии с ГКУ земельного участка. Согласно ч. 1 ст. 6 ГК РФ, когда отношения прямо не урегулированы законодательством или соглашениями сторон и отсутствует применимый к ним обычай делового оборота, к таким отношениям, если это не противоречит их существу, применяется гражданское законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона). Кроме того, нецелесообразно тратить бюджетные деньги на уточнение местоположения неактуального земельного участка. Считают, что исключение сведений из Государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером ... полностью удовлетворяет заявленные требования первоначального иска, поскольку удовлетворение встречного иска повлечет за собой и исключение сведений из Государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером ... входящем в единое землепользование с кадастровым номером ... и позволит собственникам земельного участка произвести кадастровые работы по разделу земельного участка по адресу: .... На основании вышеизложенного, в соответствии со ст. 137 ГПК РФ, ст. 70 Федерального Закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» просят:

обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области и Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии» в лице филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области:

снять с государственного кадастрового учета земельный участок с кадастровым номером ... площадью ... кв. м, для газоснабжения ..., ...

внести сведения в Государственный реестр недвижимости об аннулировании и исключении сведений в отношении объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером ...

В соответствии со ст. ст. 131, 132, 138 ГПК РФ встречное исковое заявление администрации Заводоуковского городского округа к Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области, ФИО1 об исключении из государственного реестра недвижимости сведений о земельном участке, принято для совместного рассмотрения с первоначальным иском ФИО1 к Администрации Заводоуковского городского округа Тюменской области, Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области об оспаривании действий (бездействия) органа государственной власти и защите права ( ...).

... от ответчика по первоначальному и встречному иску ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области поступило дополнение к отзыву на уточненное исковое заявление. В данном отзыве приводят доводы, содержащиеся в первоначальном отзыве, а также дополняют, что с ... вступил в силу Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Учитывая, что учреждением права и законные интересы истца не нарушены, требований к учреждению не заявлено, ссылаясь на ст. 35,44, 167, 195 ГПК РФ, Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Федеральный закон от 13.07.2015 г. № 218 –ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» просят в удовлетворении требования о снятии с государственного кадастрового учета земельного участка с кадастровым номером ... входящий в единое землепользование с кадастровым номером ... отказать; решение по требованиям об обязании Администрации Заводоуковского городского округа исправить техническую ошибку, допущенную при установлении границ земельного участка с кадастровым номером ... входящий в единое землепользование с кадастровым номером ... произвести работы по уточнению границ единого землепользования с кадастровым номером ... обратиться в орган осуществляющий кадастровый учет – ФГБУ «ФКП Росреестра по Тюменской области» с заявлением о внесении сведений о прекращении существовании объекта недвижимости земельного участка с кадастровым номером ... входящий в единое землепользование ... в срок до ... принять на усмотрение суда (...).

... ответчиком по встречному иску Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области представлены возражения на заявление, согласно которому управление возражает относительно привлечения к участию в данном процессе в качестве ответчика. По искам о снятии с кадастрового учета объектов недвижимости Управление не является надлежащим ответчиком. Иск о снятии с кадастрового учета направлен на установление, подтверждение судом наличия или отсутствия юридического отношения. Его предметом служит материальное правоотношение между истцом и ответчиком. Основным нормативно-правовым актом, регулирующим деятельность Управления, является Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон о регистрации недвижимости). Полагают, что в соответствии с пунктом 1 ст. 66 Закона о регистрации недвижимости Управление не является в данном случае лицом, которое должно отвечать по иску, так как не нарушало прав и законных интересов истца. В связи с чем, при рассмотрении данного дела Управление необходимо признать ненадлежащим ответчиком. В данном случае Управление может участвовать в рассмотрении данного дела в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований. Относительно заявленного требования Управление может отметить следующее.В соответствии с положениями подпункта 5 пункта 2 статьи 14, статьи 58 Закона о регистрации недвижимости, вступившие в законную силу судебные акты, являются одним из оснований для государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав. Таким образом, судебное решение, вступившее в законную силу, будет являться основанием для снятия земельного участка с государственного кадастрового учета. Управление возражает относительно заявленного требования «об обязании Управления снять с кадастрового учета земельный участок». Решение об обязании государственного органа совершить определенные действия возможно только в соответствии с главой 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ), то есть в порядке производства по делам, возникающим из публичных правоотношений при оспаривании решений, действий (бездействие) государственных органов в случае, если эти действия (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы. Настоящим исковым заявлением не оспариваются действия (бездействие) или решения Управления как органа государственной власти в порядке главы 22 КАС РФ. Таким образом, исковые требования заявителя «обязать Управление снять с кадастрового учета земельный участок и внести сведения в Государственный кадастр недвижимости об аннулировании и исключении сведений в отношении объекта недвижимости - земельного участка», являются необоснованными и не соответствуют действующему законодательству. Основания для удовлетворения заявленных требований отсутствуют. В связи с чем, заявителю необходимо уточнить требования в части обязания Управления. Кроме того, в соответствии со статьей 1 Закона о регистрации недвижимости Единый государственные реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных законом сведений. С учетом изложенного, требование Администрации Заводоуковского городского округа внести сведения в Государственный кадастр недвижимости об аннулировании и исключении сведений в отношении земельного участка не подлежат удовлетворению.

В судебное заседание истец по первоначальному иску и ответчик по встречному иску ФИО1, представитель ответчика по первоначальному и встречному иску ФГБУ «ФКП Росреестра по Тюменской области», третье лицо по первоначальному и встречному иску ФИО5 не явились. О дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом (...). Заместитель директора ответчика по первоначальному и встречному иску ФГБУ «ФКП Росреестра по Тюменской области» в дополнении к отзыву на исковое заявление ходатайствует о проведении судебного заседания в отсутствии представителя учреждения (...), в телефонограмме от ... третье лицо ФИО5 просит провести судебное заседание в ее отсутствие (...).

Учитывая положения ч. 3, 5 ст. 167 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц.

Представитель истца по первоначальному иску и ответчика по встречному иску ФИО1- ФИО2 в судебном заседании поддержал доводы, и уточненные требования своего доверителя, и просил удовлетворить, пояснив суду, что изучив отзыв ФГБУ «ФКП Росреестра по Тюменской области» на исковое заявление ФИО1 видно, что ФГБУ «ФКП Росреестра по Тюменской области» допускает снятие с кадастрового учета земельного участка с кадастровым номером ... как ранее учтенного, однако в возражении указывает, что в удовлетворении требований необходимо отказать. Считает, что это заявление не обоснованно, так как противоречит доводам самой Кадастровой палаты. Со встречным исковым заявлением согласен.

Представитель ответчика по первоначальному иску и истца по встречному иску Администрации Заводоуковского городского округа ФИО3 в судебном заседании поддержала доводы и требования встречного искового заявления с учетом его дополнения, дополнительно пояснила, что Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области было привлечено к участию в деле в качестве ответчика, так как с ... вступил в силу Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» и данная организация в случае удовлетворения исковых требований будет являться органом, который будет исполнять решение суда. Полагает, что интересы истцов совпадают, администрация Заводоуковского городского округа заявила требования о снятии земельного участка с кадастровым номером ... с государственного кадастра недвижимости, так как он мешает формировать земельные участки в дальнейшем. Это участок создает администрации Заводоуковского городского округа проблемы формировании других участков. Не факт, что наложение земельного участка ФИО1 единственное. Уточнять местоположение участков нецелесообразно.

Представитель ответчика по встречному иску Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области в судебном заседании поддержала отзыв на исковое заявление, дополнительно суду пояснила, что земельный участок с кадастровым номером ... входящий в единое землепользование с кадастровым номером ... был поставлен на кадастровый учет законно и обоснованно в соответствии с действующим законодательством. Считает, что в сложившейся ситуации единственным выходом будет решение суда.

Выслушав объяснения сторон, изучив материалы дела, суд считает исковые требования ФИО1 подлежащими отклонению, а исковые требования Администрации Заводоуковского городского округа Тюменской области подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии со статьей 304 Гражданского кодекса РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с. ч 1 ст. 16 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном кадастре недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.12.2016) (далее Закон о кадастре) кадастровый учет осуществляется в связи с образованием или созданием объекта недвижимости (далее - постановка на учет объекта недвижимости), прекращением его существования (далее также - снятие с учета объекта недвижимости) либо изменением уникальных характеристик объекта недвижимости или любых указанных в пунктах 7, 9, 11 - 21.1, 25 - 30 части 2 статьи 7 настоящего Федерального закона сведений об объекте недвижимости.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 26 Закона о кадастре осуществление кадастрового учета приостанавливается в случае, если: одна из границ земельного участка, о кадастровом учете которого представлено заявление, пересекает одну из границ другого земельного участка, сведения о котором содержатся в государственном кадастре недвижимости (за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости).

В силу ч. 6 ст. 27 Закона о кадастре орган кадастрового учета принимает решение об отказе в снятии с учета земельного участка также в случае, если такой земельный участок не является преобразуемым и не подлежит снятию с учета в соответствии с установленными статьей 24 настоящего Федерального закона особенностями осуществления кадастрового учета при образовании объектов недвижимости.

Согласно копии свидетельства о государственной регистрации права от ... ФИО1, ... года рождения на праве общей долевой собственности, доля в праве ... принадлежит земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером ... расположенный по адресу: ... (л.д. ...). Право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельного участка, заключенного с Муниципальным образованием Заводоуковский городской округ ... ... (л.д...). До этого указанный земельный участок был предоставлен в аренду на основании Постановления Главы Администрации Заводоуковского городского округа ... от .... Указанным Постановлением был утвержден Проект границ земельного участка от ... по адресу ..., площадью ... кв.м. (л.д....).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке с кадастровым номером ... от ... и копии кадастрового дела объекта недвижимости от ... (л.д.... адрес местоположение: ..., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства и размещения жилого дома, площадь ... кв. м., кадастровая стоимость ... правообладатель: ФИО1 – размер доли ... и ФИО5 – размер доли ... Границы установлены в соответствии с требованиями законодательства, границы пересекают границы другого земельного участка с кадастровым номером ... входящего в единое землепользование с кадастровым номером ... Характер сведений государственного кадастра недвижимости (статус записи о земельном участке): сведения об объекте имеют статус ранее учтенные. Сведения о земельном участке с кадастровым номером ... внесены в ГКН на основании заявки о постановке на государственный кадастровый учет от ..., описания земельного участка от ..., подготовленного кадастровым инженером МУП «...», Постановления Главы администрации Заводоуковского городского округа от ... ... «О предоставлении земельного участка в аренду ФИО3 и ФИО1 для ведения личного подсобного хозяйства и размещения жилого дома по адресу: ....

Согласно кадастровой выписке о земельном участке с кадастровым номером ... от ... и копии кадастрового дела от ... (л.д....), адрес: ..., улицы: ... категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для газоснабжения улиц города, площадь: ... кв. м., кадастровая стоимость – ... Границы земельного участка с кадастровым номером ... границы которого установлены в соответствии с требованиями законодательства, пересекают границы другого земельного участка с кадастровым номером ... Сведения об объекте имеют статус ранее учтенные. Дата постановки на учет ... К данной кадастровой выписке прилагается акт согласования границ земельного участка: ... ФИО3, ФИО1. Сведения о земельном участке с кадастровым номером ... внесены в ГКН на основании заявки о постановке на государственный кадастровый учет от ..., Постановления главы администрации Заводоуковского городского округа от ... ... «О предварительном согласовании месторасположения земельных участков для газоснабжения улиц города Заводоуковска», описания земельного участка от ..., подготовленного кадастровым инженером ООО «...».

В соответствии с заявлением ФИО2 – представителя по доверенности ФИО1 от ... (л.д.... ФИО1 обратился к Администрации Заводоуковского городского округа с заявлением об уточнении границы земельных участков с кадастровыми номерами ... и ... устранении наложения земельных участков и исправлении указанной кадастровой ошибки в Государственном кадастре недвижимости.

На его заявление, Администрация Заводоуковского городского округа направила письмо от ... за ... (л.д....), согласно которому, исходя из представленных ФИО1 документов, видно, что имеется наложение границ между смежными земельными участками. Однако без проведения кадастровых (землеустроительных) работ это точно установить не возможно, как и не возможно внести изменения в ГКН в отношении уточнения местоположения границ земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства и размещения жилого дома с кадастром номером ... и под строительство газопровода с кадастровым номером .... Имеются пересечения земельного участка под строительство газопровода (единое землепользование) и с иными земельными участками в других частях города Заводоуковска. Администрация предложила ФИО1 осуществить кадастровые работы по уточнению местоположения собственного земельного участка. В бюджете Заводоуковского городского округа не предусмотрены денежные средства на проведение кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельных участков, предназначенных под строительство газопроводов, т. к. газопроводы действующие, и пересечение границ участка не затрагивает интересы населения Заводоуковского городского округа.

В соответствии с решением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тюменской области от ... ... об отказе в снятии с учета объекта недвижимости (л.д... на основании рассмотрения представленных документов – заявления о снятии с кадастрового учета объекта недвижимости ... от ..., выявлено: обособленный земельный участок с кадастровым номером ... входящий в состав единого землепользования с кадастровым номером ... является ранее учтенным земельным участком, сведения о котором внесены в Реестр объектов недвижимости на основании постановления Главы администрации Заводоуковского городского округа ... от ... Принято решение Об отказе в снятии с учета объекта недвижимости на основании ч. 6 ст. 27 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».

Порядок исправления кадастровых ошибок в государственном кадастре недвижимости определен ст. 28 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" согласно части 1 указанной статьи ошибками в государственном кадастре недвижимости являются:

техническая ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом кадастрового учета при ведении государственного кадастра недвижимости и приведшая к несоответствию сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, сведениям в документах, на основании которых вносились сведения в государственный кадастр недвижимости (далее - техническая ошибка в сведениях);

воспроизведенная в государственном кадастре недвижимости ошибка в документе, на основании которого вносились сведения в государственный кадастр недвижимости (далее - кадастровая ошибка в сведениях).

В силу ч. 4 вышеуказанной статьи кадастровая ошибка в сведениях подлежит исправлению в порядке, установленном для учета изменений соответствующего объекта недвижимости (если документами, которые содержат такую ошибку и на основании которых внесены сведения в государственный кадастр недвижимости, являются документы, представленные в соответствии со статьей 22 настоящего Федерального закона заявителем), или в порядке информационного взаимодействия (если документами, которые содержат такую ошибку и на основании которых внесены сведения в государственный кадастр недвижимости, являются документы, поступившие в орган кадастрового учета в порядке информационного взаимодействия) либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении такой ошибки.

В соответствии со ст. ст. 7,16,22,20 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" кадастровый учет в связи с изменением уникальных характеристик объекта недвижимости, к которым относится описание местоположения границ земельного участка, осуществляется, если иное не установлено данным законом, на основании заявления о кадастровом учете и межевого плана, представленных заявителем.

При этом с заявлениями об учете изменений объектов недвижимости вправе обратиться собственники таких объектов недвижимости.

Согласно материалам дела границы земельного участка с кадастровым номером ... пересекают границы другого земельного участка с кадастровым номером ... Сведения об объекте имеют статус ранее учтенные. Дата постановки на учет ... Сведения о земельном участке с кадастровым номером ... внесены в ГКН на основании заявки о постановке на государственный кадастровый учет от ..., Постановления главы администрации Заводоуковского городского округа от ... ... «О предварительном согласовании месторасположения земельных участков для газоснабжения улиц города Заводоуковска», описания земельного участка от ..., подготовленного кадастровым инженером ООО «...».

Таким образом, при предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером ... ФИО11 и ФИО1 на основании Постановления Главы Администрации Заводоуковского городского округа ... от ... не учтено существование земельного участка с кадастровым номером ... в единое землепользование которого входит земельный участок с кадастровым номером ... в результате чего границы земельного участка с кадастровым номером ... пересекают границы земельного участка с кадастровым номером ... сформированном под строительство газопровода и стоящий на кадастровом учете, как ранее учтенный земельный участок.

При указанных обстоятельствах, судом установлено, что допущены нарушения, которые нарушают права ФИО1, как собственника земельного участка с кадастровым номером ... доля в праве ... и препятствует ему в осуществлении своего права на выдел своих ... долей. Из представленных отзывов и возражений на исковое заявление ФИО1 данный факт не оспаривается ответчиками.

В соответствии с п. 2 ст. 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

Однако суд пришел к выводу об отказе в удовлетворении первоначального иска и удовлетворению встречного искового заявления администрации Заводоуковского городского округа, поскольку земельный участок с кадастровым номером ... не является самостоятельным объектом недвижимости, является обособленным земельным участком и входит в состав единого землепользования с кадастровым номером ...

В соответствии с ч. 2 ст. 25 Закона о кадастре орган кадастрового учета снимает с учета земельный участок только в случае, если такой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости и подлежит снятию с учета в соответствии с установленными статьей 24 настоящего Федерального закона особенностями осуществления кадастрового учета при образовании объектов недвижимости.

Процедура снятия учтенных земельных участков с государственного кадастрового учета возможна:

в результате образования из него земельных участков по правилам гл. 1.1 Земельного кодекса РФ с даты государственной регистрации прав на образуемые земельные участка (ч. 3 ст. 24 Закона о кадастре);

на основании вступившего в законную силу судебного акта о снятии земельного участка с государственного кадастрового учета.

На основании заявления о снятии объекта недвижимости с государственного кадастрового учета земельный участок может быть снят с кадастрового учета только в случае, предусмотренном ч. 5 ст. 24 Закона о кадастре (в течение срока действия временного характера внесенных в государственный кадастр недвижимости сведений об объекте недвижимости по заявлению собственника объекта недвижимости или собственников объектов недвижимости, в результате преобразования которых был образован такой объект недвижимости, сведения о таком объекте недвижимости могут быть аннулированы и исключены из государственного кадастра недвижимости).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером ... имеют в кадастре недвижимости статус «ранее учтенный», земельный участок является обособленным, следовательно, данный земельный участок может быть снят с учета на основании вступившего в законную силу судебного акта.

Администрацией Заводоуковского городского округа заявлены требования о снятии с государственного кадастрового учета земельного участка с кадастровым номером ... и внесении сведений в государственный реестр недвижимости об аннулировании и исключении сведений в отношении указанного земельного участка. Удовлетворение указанных требований полностью удовлетворяет первоначальные требования ФИО1, повлечет за собой исключение из государственного кадастра недвижимости сведений о земельном участке с кадастровым номером ... входящем в единое землепользование с кадастровым номером ... и позволит собственникам земельного участка с кадастровым номером ... провести кадастровые работы по разделу земельного участка.

Согласно разъяснениям, содержащимся в письме Минэкономразвития РФ № Д23-1342 от 13.04.2010 года, ранее учтенные земельные участки могут быть сняты с кадастрового учета не только по основаниям, предусмотренным законодательством в сфере кадастра недвижимости, но и на основании вступившего в законную силу судебного акта о снятии существующего земельного участка с государственного кадастрового учета.

Согласно решению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области (Росреестр) Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастр и картографии по Тюменской области от ... ... об отказе в снятии с учета объекта недвижимости (л.д... на основании рассмотрения представленных документов – заявления о снятии с кадастрового учета объекта недвижимости ... от ... выявлено: земельный участок с кадастровым номером ... является ранее учтенным земельным участком, сведения о котором внесены в Реестр объектов недвижимости на основании Постановления главы администрации Заводоуковского городского округа ... от ... Вышеуказанный земельный участок не является преобразуемым земельным участком и не подлежит снятию с учета в соответствии с установленными статьей 24 Закона о кадастре особенностями осуществления кадастрового учета при образовании объектов недвижимости. На основании изложенного, принято решение об отказе в снятии с учета объекта недвижимости на основании части 6 ст. 27 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».

Аннулирование сведений из государственного кадастра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером ... возможно, так как соблюдена процедура, которая необходима для снятия с государственного кадастра недвижимости объекта недвижимости, а именно обращение администрации Заводоуковского городского округа в орган кадастрового учета.

Согласно ч. 11 ст. 25 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения при учете части объекта недвижимости носят временный характер. Такие сведения утрачивают временный характер со дня государственной регистрации соответствующего ограничения (обременения) вещного права. Если по истечении пяти лет со дня завершения учета части объекта недвижимости не осуществлена государственная регистрация соответствующего ограничения (обременения) вещного права, такие сведения аннулируются и исключаются из государственного кадастра недвижимости. В течение одного года со дня исключения таких сведений из государственного кадастра недвижимости заявителю или его представителю лично под расписку на основании заявления указанных лиц орган кадастрового учета выдает документы, представленные в соответствии со статьей 22 настоящего Федерального закона вместе с заявлением об учете части объекта недвижимости (за исключением документов, представленных в форме электронных документов). Если по истечении срока, установленного настоящей частью, заявитель или его представитель не явился в орган кадастрового учета и ему не были выданы лично под расписку документы, представленные в соответствии со статьей 22 настоящего Федерального закона вместе с заявлением об учете части объекта недвижимости, данные документы подлежат уничтожению. Правила настоящей части не применяются, если ограничение (обременение) вещного права не подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Сведения об участке с кадастровым номером ... не носят временный характер, и не могут быть исключены из государственного кадастра недвижимости, так как были внесены в него в ... году. Администрация Заводоуковского городского округа не имеет иной возможности снять с государственного кадастра недвижимости земельный участок, в котором отсутствует необходимость, и который не используется кем-либо. Отсутствие установленного законом порядка снятия с кадастрового учета ранее учтенных земельных участков не должно препятствовать участникам гражданского оборота в реализации законных прав на принадлежащие им земельные участки.

С 01.01.2017 год вступил в силу Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с 02.01.2017).

Согласно ч. 1,4 ст. 3 указанного Закона государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальными органами (далее - орган регистрации прав).

Предусмотренные частью 3 настоящей статьи отдельные полномочия органа регистрации прав, за исключением полномочий, предусмотренных в пунктах 2 - 4 части 3 настоящей статьи, на основании решений федерального органа исполнительной власти, указанного в части 1 настоящей статьи, вправе осуществлять подведомственное ему федеральное государственное бюджетное учреждение. В целях применения положений настоящего Федерального закона федеральное государственное бюджетное учреждение, наделенное полномочиями в соответствии с указанными решениями, считается органом регистрации прав. При этом на такое федеральное государственное бюджетное учреждение распространяются предусмотренные Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" требования к организации и порядку взаимодействия с заявителями при предоставлении государственных услуг и положения об ответственности за нарушение данных требований. Положения настоящего Федерального закона применяются к такому федеральному государственному бюджетному учреждению постольку, поскольку иное не вытекает из существа соответствующих правоотношений.

На основании изложенного суд приходит к выводу об удовлетворении требований встречного искового заявления Администрации Заводоуковского городского округа к Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области, ФИО1.

В части заявленных требования о обязании Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области снятия спорного земельного участка с учета суд соглашается с доводами ответчика, что они не допускали нарушений прав собственников земельных участком и их действия в данном случае не оспариваются, следовательно, данные учреждения будут лишь исполнять решение суда.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 192 – 198, 199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

В удовлетворении искового заявления ФИО1 к Администрации Заводоуковского городского округа Тюменской области, Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области об оспаривании действий (бездействия) органа государственной власти и защите права, отказать.

Встречные требования Администрации Заводоуковского городского округа к Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области, ФИО1 об исключении из государственного реестра недвижимости сведений о земельном участке, удовлетворить.

Снять с государственного кадастрового учета земельный участок с кадастровым номером ... адрес: ..., улицы: ... категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для газоснабжения улиц города, площадь: ... кв. м.

Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области и Федеральному государственному бюджетному учреждение «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области осуществить снятие с государственного кадастрового учета и внесение сведений в Государственный реестр недвижимости об аннулировании и исключении сведений в отношении объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером ... адрес: ..., улицы: ... категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для газоснабжения улиц города, площадь: ... кв. м.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения, путем подачи апелляционной жалобы в Заводоуковский районный суд Тюменской области. 

Судья подпись О.В. Рушкина

Мотивированное решение составлено 6 февраля 2017 года.